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A LogBuchhal a STIHL cég egyik leány-
vállalata olyan digitális megoldást kí-
nál, amely intuitív és gyors alkalma-
zásán keresztül az erdõgazdálkodás
munkafolyamatainak rendkívüli mér-
tékû megkönnyítésével kecsegtet.
A hálózatra kötött szoftver elsõsorban
az idõ- és költségmegtakarításban se-
gít majd. 

„Tölgy, mellmagassági átmérõ 60, B
minõségi osztály, kézi csörlõ, vigyázat
elhalt fa a koronában”, szólal meg Ma-
nuel Neubauer erdész, miközben faki-
termelés céljából megjelöli a fát. Ami
elsõ pillantásra talán különös magában
beszélésnek tûnhet, az valójában a
LogBuch rendszerrel történõ digitális
munkavégzés elõkészítésének elsõ lé-
pése.

A dél-németországi Franckenstein
erdõgazdaságban dolgozó Neubauer
egyike az elsõ és különösen elégedett
felhasználóknak. Arra a kérdésre,
hogy õ mire használja a LogBuchot,
egy mosoly kíséretében röviden és tö-
mören csak ennyit válaszol: „Szinte
mindenre!” 

Errõl természetesen szerettünk vol-
na többet is megtudni, ezért a mintegy
1500 hektáron elterülõ erdõt – erdésze-
ti és vadászati szempontból is – gon-
dozó erdõkerület-vezetõt egy teljes na-
pon át végigkísértük a munkája során.

Az erdõgazdaság erdeje fõként Ba-
jorországban fekszik, ezenfelül továb-
bi területek találhatók még mindkét
szomszédos tartományban is. Manuel
Neubauer részérõl ez nagymértékû
szervezési készséget igényel. Ezenkí-
vül – a LogBuch felfedezéséig – sok
idõt kellett autóban töltenie a külön-
bözõ területeken zajló munkafolyama-
tok összehangolása érdekében. 

„A digitális hálózatnak köszönhetõ-
en ezeknek az utaknak egy nagy ré-

szét már megspórolom magamnak”,
örvendezik Neubauer. „A LogBuch le-
hetõvé teszi számomra a hozzám
tartozó erdõkerületben elvégzendõ
valamennyi tevékenység pontos elõ-
készítését – a fakitermeléstõl az új ter-
mõterületek kijelölésén át egészen a
vadászati létesítmények dokumentálá-
sáig”.

De hogyan is mûködik tulajdonkép-
pen a rendszer? A LogBuch a geoloka-
lizáció és beszédrögzítés egyedülálló
kombinációja. Az alkalmazás segítsé-
gével az erdõkerületben álló  fák és
egyéb fontos szabadtéri objektumok
helyzete egészen egyszerûen meghatá-
rozható. 

A földrajzi adatok mentése az érin-
tõképernyõ vagy egy külsõ, a mobilte-
lefonos alkalmazással összekapcsolt

Bluetooth segítségével egy gombnyo-
másra elvégezhetõ. 

Ezzel egyidejûleg a beszédrögzítés
funkció segítségével fontos információ-
kat tárolhatunk el valamennyi általunk
felvett terepi pontra vonatkozóan, pél-
dául egy jelölés során. 

Különösen fontos megemlíteni,
hogy a LogBuch alkalmazás offline
módban mûködik. Így nincs szükség
hálózati kapcsolatra. Amint az okoste-
lefon egy WLAN vagy LTE hálózathoz
csatlakozik, megtörténik az adatok
szinkronizálása.

Ennek során a LogBuch alkalmazás
a beszédet szöveggé alakítja, ezt köve-
tõen valamennyi felvett földrajzi pont
térképes formában áll majd rendelke-
zésre. Az adatok felhõalapú megoldás
segítségével kerülnek eltárolásra a Log-
Buch webes portálján, ahol feldolgo-
zásuk tovább folytatható.

Manuel Neubauer különösen büszke
arra, hogy a LogBuch rendszer segítsé-
gével 30-ról 10 euróra tudta csökkente-
ni a tömör köbméterenkénti (vastagfa)
kitermelési költségeket! „Pontosan az er-
dei munkások számára jelent nagy se-
gítséget, hogy a kitermelni kívánt fákat
már nem kell keresgélniük és célirányo-
san az adott fához tudják navigálni ma-
gukat”, magyarázza Neubauer. 

AKTUALITÁSOK

Digitális munkaszervezés a tõ mellett
Bemutatkozik a STIHL LogBuch 

A STIHL digitális rendszerekkel is támogatja 
az erdészeti szektort 

A LogBuch rendszer, amelynek továbbfejlesztésén a STIHL leányvállalataként mûködõ SDP
Digitale Produkte GmbH a meglévõ ügyfelekkel közösen dolgozik, már több mint két éve
használatban van számos németországi, de svájci és osztrák erdõgazdaságban is. A Log-
Buch rendszer jelenleg csak német nyelven érhetõ el. 

Az SDP Digitale Produkte GmbH a természetben dolgozó emberek számára fejleszti és vi-
szi piacra üzleti modelljeit és szoftveres megoldásait. Ennek során a középpontban a Log-
Buchhoz hasonló alkalmazások állnak, amelyek leegyszerûsítik az erdõgazdálkodásban és a
városi zöldterület-kezelésben felmerülõ tervezéseket és dokumentációt. 

A LogBuch segítségével az erdei munká-
sok célirányosan megtalálnak minden ki-
vágásra kijelölt fát. Ez a sûrû faállo-
mányban található egyes fák esetében
rendkívül nagy elõnynek számít

A betakarító és faszállító jármûvek veze-
tõi is a LogBuch segítségével navigálnak
a kijelölt helyre. Ezáltal a szükségtelen
utak és várakozási idõk jelentõsen lerövi-
dülnek
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Nem csoda – hiszen a hozzá tartozó
erdõkerületben természetközeli gaz-
dálkodást folytatnak és annak legna-
gyobb részén kétdimenziós fiatalítás
zajlik. „A kevés lehullott falevélnek kö-
szönhetõen ez még õsszel is egy való-
di dzsungel, ahol az embereinknek ko-
rábban sok felesleges utat kellett
megtenniük. A LogBuchnak köszönhe-
tõen azonban már sokkal hatékonyab-
bak vagyunk útközben”, foglalja össze
Manuel Neubauer. 

Adatait a LogBuch segítségével oszt-
ja meg az erdei munkásokkal. Az al-
kalmazásban elhelyezett információk
segítségével a munkások még az állo-
mányba történõ belépést megelõzõen
egészen pontosan megtervezhetik,
hogy melyik fához melyik szerszámra
van szükség és azután az adott fához
navigáltatják magukat. Természetesen
szintén offline módban – mobiltelefo-
nos hálózat nélkül. 

Ezáltal alkalmazottai nemcsak idõt,
hanem energiát is megspórolnak. Eh-
hez kapcsolódóan a Rottenburgi Erdé-
szeti Szakfõiskola egyik diákja diplo-
mamunkájában a LogBuchhal történõ
és a Logbuch nélküli munkavégzést
hasonlította össze.

A vizsgálatok szerint az erdei mun-
kások által megtett utak a LogBuch
rendszerrel történõ pontos elõkészítés-
nek köszönhetõen 21 százalékkal

csökkentek (Schraitle 2018). Ebbõl ar-
ra is következtethetünk, hogy az átlát-
hatatlan terepen megtett kevesebb út
csökkenti a balesetek lehetõségét is.
A fákon elhelyezett, különleges veszé-
lyekre – mint például elhalt fa a koro-
nában – figyelmeztetõ utalások pedig
további biztonságot jelentenek. 

A LogBuch azonban nem csak a ké-
zi motoros fakitermelés fontos eszköze
lett, mondja Manuel Neubauer. A beta-
karító és fát szállító jármûvek vezetõi
számára is biztosítja azokat az adato-
kat, amelyek a kitermelésekhez szük-
ségesek. A gépkezelõk az információ-
kat vagy a LogBuch rendszeren belül,
vagy pedig standard geo formátumba
exportálva kapják meg, amennyiben a
gép rendelkezik saját rendszerrel.
„Ezáltal még a helyismerettel nem ren-
delkezõ jármûvezetõk számára is biz-
tosíthatom a szükséges információkat
– anélkül, hogy minden egyes alka-
lommal ki kellene szaladnom egy be-
tanításra” – mondja az erdõkerület
vezetõje. „Ezzel rengeteg idõt, üzema-
nyagot és pénzt spórolunk.” – foglalja
össze.

„Amióta a LogBuchot használjuk,
nem feledkezünk meg egy fáról sem
vagy nem kerüli el a figyelmünket” – ör-
vendezik Neubauer. Ebben az alkalma-
záson belüli állapotjelzõ színek haszná-
lata is segítségünkre van. Ezáltal az
erdõkerület vezetõje a kitermelésre
szánt fa földrajzi helyzetét esetleg piros
színnel („kivágandó”) jelölheti. A színt
az erdei munkás a fa kivágását követõ-
en átállítja pl. kékre („kivágva”), ami a

szállító jármû vezetõje számára jelzi,
hogy melyik fát honnan kell elszállíta-
nia az erdõbõl az erdei útra. A jármû-
vezetõ, miután az összes fatörzset fel-
halmozta az úton, a státuszt zöldre
állítja. Ez ismét azt jelzi az erdõkerület
vezetõje számára, hogy az eljárás vég-
rehajtása hiánytalanul megtörtént. 

Ahogyan tehát az elején idéztük,
Manuel Neubauer tényleg „szinte min-
denhez” használja a LogBuchot. Így
annak segítségével határozza meg a fa-
rakatok helyét a fafelvásárlók számára
vagy készíti elõ az új termõterületeket,
ahová azután erdei munkásai önállóan
oda mehetnek. 

Az új képfunkciónak köszönhetõen,
amelynek segítségével a mobiltelefon-
nal készített képek egy adott földrajzi
ponthoz helyezhetõk, most már az
összes digitálisan rögzített magaslesen
elejtett vad elejtését is rögzíteni akarja,
hogy az idõ alakulásával elemezhesse,
hogy mely helyeken különösen sikere-
sek az elejtések. További információk
az alábbi linken: www.logbuch.xyz

Jens Dittrich
Forrás és képek: Andreas STIHL Kft.
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Intelligens hálózat
Minél több gépet (szakmánkon belül legin-
kább motorfûrészt és motoros kaszát) hasz-
nálunk, annál nehezebb a mûködésük és
használatuk nyomon követése. Erre nyújt le-
hetõséget a STIHL Connect Pro megoldása,
amelynek segítségével egy internetes felüle-
ten láthatjuk, hogy a (STIHL könnyedén bár-
milyen gépre utólag is ráilleszthetõ mini, in-
telligens érzékelõjével felszerelt) gépek hol
és mennyi ideig voltak használatban. 

A statisztikák mellett a rendszer (az egyes
géptípusok és azok begyûjtött paraméterei
alapján) információt ad a – használati eszkö-
zök esetében elengedhetetlenül fontos – kar-
bantartásról is, sõt, a használati utasítások is
egyetlen kattintással letölthetõk. 

A felület segítségével (akár a mobil appli-
kációval is) menedzselhetõ a munkavállalók
feladata, a gépek részükre történõ kiosztása,
illetve az eszközök karbantartási ciklusának
megtervezése. 

Jelentõsen leegyszerûsödik a szakkeres-
kedõvel történõ kommunikáció: a rendszeren
keresztül a karbantartási igényünket is el-
küldhetjük a szakszerviznek, ahol a gép soro-
zatszáma és egyéb mért paraméterei alap-
ján elõre fel tudnak készülni a szervizelésre. 

A munka során kritikusan fontos, hogy
az eszközök a megfelelõ idõben, mennyi-
ségben és állapotban álljanak rendelkezés-
re, így a Connect Pro egy régóta várt,
hiánypótló megoldás nemcsak az erdõgaz-
dálkodásban dolgozók számára, hanem
más területek (pl. mezõgazdaság, kertészet,
közútkezelés) felhasználóinak is.

Neubauer erdész egy CAT S 61 modellt
használ: Ez a modell egy multi mûhold-
vevõvel rendelkezik. Míg a hagyományos
okostelefonok többnyire csak az amerikai
GPS-jeleket fogják, addig az S 61 éppúgy
képes fogni az orosz GLONASS, a kínai
Beidou, a japán QZSS és az európai Ga-
lileo mûholdak jeleit is

A terepen való jobb tájékozódás érdeké-
ben a LogBuch saját digitális térképanyag
használatát is lehetõvé teszi


